TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP HÀ NỘI

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 29280/CT-TTHT

V/v ưu đãi thuế TNDN đối với dự án đầu tư tại Bắc Ninh
Hà Nội, ngày 06 tháng 5 năm 2019

Kính gửi: Công ty TNHH Heiwa Medic Việt Nam
(Đ/c: Lô H2-1-2, khu công nghiệp Đại Đồng - Hoàn Sơn, xã Tri Phương,

huyện Tiên Du, tỉnh Bắc Ninh)
MST: 0102190159

Trả lời công văn số 012018/CV-HW ngày 24/04/2018 và công văn bổ sung thông tin tài
liệu số 032018/CV-HW ngày 30/5/2018 của Công ty TNHH Heiwa Hygiene Hà Nội (hiện nay là
Công ty TNHH Heiwa Medic Việt Nam có trụ sở tại tỉnh Bắc Ninh) hỏi về ưu đãi thuế TNDN
đối với dự án đầu tư tại tỉnh Bắc Ninh. Sau khi báo cáo Tổng cục Thuế, Cục Thuế TP Hà Nội có
ý kiến như sau:

- Căn cứ Điều 16 Thông tư số 151/2014/TT-BTC ngày 10/10/2014 của Bộ Tài chính
hướng dẫn thi hành Nghị định số 91/2014/NĐ-CP ngày 01 tháng 10 năm 2014 của Chính phủ về
việc sửa đổi, bổ sung một số điều tại các Nghị định quy định về thuế, quy định:

“Điều 16. Sửa đổi Điều 12, Thông tư số 156/2013/TT-BTC như sau:

“Điều 12. Khai thuế thu nhập doanh nghiệp

1. Trách nhiệm nộp hồ sơ khai thuế thu nhập doanh nghiệp cho cơ quan thuế

a) Người nộp thuế nộp hồ sơ khai thuế thu nhập doanh nghiệp cho cơ quan thuế quản lý
trực tiếp.

...”

- Căn cứ Điều 22 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ Tài chính hướng
dẫn thi hành Nghị định số 218/2013/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2013 của Chính phủ quy định
và hướng dẫn thi hành Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp:

“Điều 22. Thủ tục thực hiện ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp

Doanh nghiệp tự xác định các điều kiện ưu đãi thuế mức thuế suất ưu đãi thời gian miễn
thuế giảm thuế số lỗ được trừ (-) vào thu nhập tính thuế để tự kê khai và tự quyết toán thuế với
cơ quan thuế.

Cơ quan thuế khi kiểm tra, thanh tra đối với doanh nghiệp phải kiểm tra các điều kiện
được hưởng ưu đãi thuế, số thuế thu nhập doanh nghiệp được miễn thuế, giảm thuế, số lẽ được

trừ vào thu nhập chịu thuế theo đúng điều kiện thực tế mà doanh nghiệp đáp ứng được. Trường
hợp doanh nghiệp không đảm bảo các điều kiện để áp dụng thuế suất ưu đãi và thời gian miễn
thuế, giảm thuế thì cơ quan thuế xử lý truy thu thuế và xử phạt vi phạm hành chính về thuế theo
quy định.”

- Thực hiện hướng dẫn tại công văn số 1530/TCT-CS ngày 19/4/2019 của Tổng cục Thuế
về việc chính sách thuế.

Căn cứ quy định trên, về nguyên tắc việc xác định ưu đãi thuế TNDN đối với dự án đầu
tư mới và dự án đầu tư mở rộng đã được quy định cụ thể tại Khoản 3 Điều 10, Khoản 4 Điều 10
Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài chính.

Theo trình bày tại công văn, dự án đầu tư của công ty tại khu công nghiệp Đại Đông -
Hoàn Sơn, xã Tri Phương, huyện Tiên Du, tỉnh Bắc Ninh đã đi vào hoạt động từ tháng 01/2018,
đến tháng 12/2018 công ty đã chuyển trụ sở sang tỉnh Bắc Ninh thì đề nghị công ty liên hệ với
Cục Thuế tỉnh Bắc Ninh để được hướng dẫn cụ thể về ưu đãi thuế TNDN của dự án đầu tư tại
Bắc Ninh.

Cục thuế TP Hà Nội trả lời để Công ty TNHH Heiwa Medic Việt Nam được biết và liên
hệ với Cục Thuế tỉnh Bắc Ninh để được hướng dẫn cụ thể./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Thuế tỉnh Bắc Ninh;
- Phòng TKT2;
- Phòng DTPC;
- Lưu: VT, TTHT(2).

CỤC TRƯỞNG

Mai Sơn